Дело № 5-122/5/2022
УИД 16 MS 0061-01-2022-000753-03
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

          26 марта 2022  года                                           город Набережные Челны

                                                                                Республика Татарстан

Мировой   судья  судебного  участка   №5  по  судебному   району города   Набережные   Челны Республики Татарстан  Аксакова А.А.,

рассмотрев с использованием системы видеоконференцсвязи дело об административном правонарушении по статье 6.9 части 1 Кодекса  РФ об административных правонарушениях в отношении гражданки Российской Федерации

Балабановой В.Д., «Данные изъяты», ранее привлекавшейся к административной ответственности. Права и обязанности привлеченной к административной ответственности по статье 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях разъяснены. Подписка отобрана на отдельном бланке.

УСТАНОВИЛ:
23.10.2021 в 21 часов 50 минут  рядом с домом №ХХХ по ХХХ города Набережные Челны, был задержана гражданка Балабанова В.Д.  с признаками наркотического опьянения, о чем свидетельствовали: покраснение глаз, нарушение речи, поведение не соответствующее обстановке. Балабанова В.Д. от прохождения освидетельствования в ГАУЗ РНД МЗ РТ «Набережночелнинский наркологический диспансер» отказалась.

В судебном заседании  Балабанова В.Д.  с протоколом  согласилась.
Изучив материалы дела, выслушав доводы Балабановой В.Д.  мировой судья считает, что его вина подтверждается: протоколом об административном правонарушении от 24.10.2021  (л.д.3), рапортом  сотрудника полиции  об обстоятельствах совершения административного правонарушения (л.д.6), актом №ХХХ от 24.10.2021 года медицинского освидетельствования на состояние опьянения, согласно  которому  Балабанова В.Д.  от прохождения освидетельствования отказалась (л.д.9).

Приказом Минздрава России от 18 декабря 2015 года N 933н, утвержден Порядок проведения медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического), вступивший в силу, за исключением отдельных положений, с 26 марта 2016 года (далее по тексту - Порядок).

В соответствии с пунктом 5 названного Порядка, медицинское освидетельствование проводится в отношении лица, которое управляет транспортным средством, на основании протокола о направлении на медицинское освидетельствование, составленного в соответствии с требованиями статьи 27.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях должностным лицом, которому предоставлено право государственного надзора и контроля за безопасностью движения и эксплуатации транспортного средства соответствующего вида.

Пунктами 14, 19 Порядка предусмотрено, что на основании результатов проведенных в рамках медицинского освидетельствования осмотров и инструментальных и лабораторных исследований, указанных пункте 4, выносится одно из следующих медицинских заключений о состоянии освидетельствуемого на момент проведения медицинского освидетельствования: установлено состояние опьянения; состояние опьянения не установлено; от медицинского освидетельствования освидетельствуемый (законный представитель освидетельствуемого) отказался.

Медицинское заключение "от медицинского освидетельствования отказался" выносится в случаях: 1) отказа освидетельствуемого от проведения медицинского освидетельствования (до начала его проведения); 2) отказа освидетельствуемого при проведении медицинского освидетельствования от осмотра врачом-специалистом (фельдшером), от любого инструментального или лабораторных исследований, предусмотренных пунктом 4 Порядка; 3) фальсификации выдоха; 4) фальсификации пробы биологического объекта (мочи).

В этих случаях медицинское освидетельствование и заполнение Акта прекращаются, в журнале и в пункте 17 Акта делается запись "от медицинского освидетельствования отказался".

На основании этого в пункте 17 Акта врачом зафиксирован отказ заявителя от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения.

Согласно части 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 20.20, статьей 20.22 настоящего Кодекса, либо невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества, - влечет наложение административного штрафа в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.

 Содеянное Балабановой В.Д.   мировой  судья  квалифицирует по части 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

При назначении наказания суд руководствуется общими правилами назначения наказания, предусмотренными статьей 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

К обстоятельствам, смягчающих административную ответственность согласно статьи 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, относится раскаяние.

Обстоятельством, отягчающих административную ответственность согласно пункту 2 части 1 статьи 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, не установлено.
Принимая во внимание характер совершенного правонарушения, личность виновного, мировой судья приходит к выводу о необходимости назначения Балабановой В.Д..   наказания в виде административного  ареста на минимальный срок.
 Руководствуясь статьей 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

признать виновной Балабанову В.Д.  в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подвергнуть наказанию в виде административного ареста  сроком на 1 (одни) сутки.
Срок наказания исчислять с момента задержания правонарушителя на основании протокола об административном задержании с учетом его доставления с 13 часов 41 минут 25.03.2022 год, включить в срок отбытия наказания время задержания с 00 часа 35 минут 24.10.2021 по 21 часов 48 минут 25.10.2021 года. наказание считать отбытым.
Возложить на Балабанову В.Д.  обязанность пройти диагностику и профилактику и при необходимости лечение в специализированном учреждении по месту регистрации в течение одного месяца после отбытия назначенного по этому постановлению наказания, т.е. 07.05.2022 года.

Исполнение постановления в части обязанности пройти диагностику возложить на УМВД России по г.Набережные Челны  РТ.

Копию настоящего постановления также направить в УМВД России по городу Набережные Челны Республики Татарстан, ГАУЗ РНД МЗ РТ «Набережночелнинский наркологический диспансер».

В случае уклонение от прохождения диагностики и профилактики, либо лечения  на которое судом возложена обязанность пройти диагностику, в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача, принимается решение о привлечении данного лица к административной ответственности по ст. 6.9.1 КоАП РФ, предусматривающей наложение административного штрафа в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до тридцати суток.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения его копии в  Набережночелнинский  городской суд  Республики Татарстан через мирового судью либо путем  подачи жалобы в Набережночелнинский  городской суд.

Мировой судья

                                         А.А. Аксакова